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ABSTRACT

Štembera, Martin. University of West Bohemia. June, 2012. Portrait of American Ideals in
the Works of Arthur Miller. Supervisor: Brad Vice.

This bachelor thesis deals with American ideals in the works and life of American

playwright Arthur Miller. It examines his thought based on necessity of “suffering”. This

work does not aim for description of his single plays, but it focuses on motives that appear

in them. The main motive of this thesis is the role of the failed father, who during The

Great Depression tried to show the right way of living to his children. The idea of this

thesis is supported with Miller’s biographies and opinions of many scholars. This work

focuses mostly on four Arthur Miller’s works: Death of a Salesman, A View from the

Bridge, All My Sons and The Crucible.
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INTRODUCTION

In this undergraduate thesis I would like to research Arthur Miller’s life, study his

opinions, understand his attitude, and discover the idea of redeeming dignity and becoming

noble, which he thinks is achieved by “suffering”. According to the theme of “ideal”,

which is basic unit of Arthur Miller’s work, I would like to enlighten the playwright’s

reasons and impulses which he has given into place as understandable work full of living

or in playwright’s words “felt experience” (qtd. in Martin 144). This thesis based on the

premise that Miller’s works were not written with random ideas, but they were inspired by

Miller’s observation of people’s lives which formed rich life experience of this author and

allowed him to produce very realistic stories about life in America.

The first thing to begin with would be chapter concerning Miller’s life. It is not

meant to be just interesting trip into one’s social life, because the presence of author’s

biography is expected in such thesis, but the reason is that Arthur Miller got highly

involved in his plays, and many events in his life were footstones of his writing. Miller

preserved his experience in plays about American families suffering during The Great

Depression in America, especially about families in Brooklyn, where he spent his youth

with both parents. His biography is important for comparing considerable moments of

Miller’s life directly with his plays, which is important step to understand the message of

this author, which is hidden and evident at the same time. Miller greatly associated his

remembrances and feelings in works Death of a Salesman, A View from the Bridge, All My

Sons and also in the work called The Crucible. It is no doubt that his other plays possess

many deep thoughts too, but in order to keep this work topical, I aimed the thesis at these

four works and tried to stick mainly to them through the whole thesis.

Next two chapters I dedicated to the most discussed Miller’s themes. The first one

is Business. Business played important role in many lives in America and The Depression

turned this source of living down quickly. The second chapter shows Miller’s attitude to

business, which is based on enviousness, prejudices and longing for the past. It is about the

consequences of rise and sudden fall of wealthy people and their effects on human mind

and on family.

Because between business and family is very thin border and the unpredictable

problems in business could mean the same thing for the whole family, the next chapter is

about the archetype of Miller’s typical family that in altered versions appears in his plays,
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the family which is led by a corrupted father. This chapter is about treatment of American

ideals and during writing I took into account Miller’s attempts to create a portrait of living

in this era by representing a single family. In this chapter I will talk about the customs,

behavior and the relationships of members of the family. The chapter is focused on the

individual role in the families which appeared in the plays, but it also gives a different look

on the term “family”, which Miller shifted into different meaning.

The main sources for this thesis were rich biographies and critical studies of Arthur

Miller, written by various scholars, for example Enoch Brater, Christopher Bigsby and

Martin Gottfried. Enoch Brater provided a valuable source for this work, because he wrote

many detailed publications about Arthur Miller’s life. He is the University of Michigan

professor and according to website umich.edu, he is one of the essential Arthur Miller’s

scholars. Next one is Christopher Bigsby, who is at website uea.ac.uk regarded as fellow of

the Royal Society of Literature and the Royal Society of Arts and an award winning

academic, novelist and biographer. Like Enoch Brater, Christopher Bigsby wrote several

books about Arthur Miller, but on the contrary to Brater, his works are considered to be

more critical. The last important source I used belongs to Martin Gottfried who according

to americantheatrewing.org comes from New York City and who is a member of New

York Drama Critics Circle and the Dramatists Guild. Among others he is famous for

receiving the George Jean Nathan Award for Dramatic Criticism. Relevance of the sources

was confirmed by many mutual quotations between them.

To summarize the content of the thesis, in the work I would like to describe the

influences, which made Miller sympathetic to Marxism and Communism, reveal the

examples Expressivism, the Patriarchy in families and the idea of redeeming of dignity.

But the most important thing I would like to honour Miller, because he managed to show

the corrupted reality at the place where others searched for the escape from it – in the

theatre. He commented on this topic for example in The Guardian from October 13, 2000:

During the depression, the theatre was alive with anger and excitement. It

was at the centre of protests and there was a real social atmosphere," he

said. "The depression had destroyed the American Dream - whereas before

life had been limitless, suddenly you couldn't do anything. Education meant

nothing - there were no longer any givens. The depression showed that

everything could be changed and the essence of life is nothingness. I wanted
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to reflect this in the forms of my plays. I chose to write rather than act

because writing a play is like being an actor without the embarrassment.

To end this introduction I will mention that Miller created a fascinating story which

was interesting in the way that people could have found themselves in and realized that

their ideals can be actually false. As best example could be Miller’s Play Death of a

Salesman written in 1949, which won The Pulitzer Prize for Drama and Tony Award for

Best Play. To the question why should this play seem so touching for us Robert A. Martin

answered that “our sensibilities are enlived by imaginary characters and we become

engaged in their conflicts… If the play touches our humanity, we weep, we smile, their

movements move with us, and our thoughts are kindled by our feelings to them” (144).
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MILLER’S BIOGRAPHY

Arthur Asher Miller was born in New York City on 17th October 1917 and he is

well-known as one of the greatest American playwrights. The reason for his fame is up for

debate, but according to sources, by some Miller is best remembered due to his marriage to

Marilyn Monroe. Other sources e.g. A Playwright’s Life and Works by Enoch Brater

informs about Miller’s underestimated manual skills, because Miller was a skilled

carpenter and his mahogany tables, chairs and such were his only companion during

writing his first plays, until his whole hand-build cabin was burned down by a fire. The

least frequent reason seemingly appears to be his writing skills, which is unfair.

Miller had one brother and sister, but in comparison to his brother Kermit Miller

wasn’t as successful at school or at sports either, which made Kermit quite an example for

him. Kermit’s career led to the army, which according to server Cursumperficio.net meant

bitter consequences of random memory losses and psychical problems including “battle

fatique” for him. This illness matches the behavior of Willy Loman of Death of a

Salesman, in my sources I found no connections of this fact with the play.

The question about the playwright’s origin opens the background of his parents.

According to Enoch Brater’s A Playwright’s Life and Works, Miller’s mother was first-

generation American Augusta Barnett, while father was Isidore Miller, immigrant from

Eastern Europe. In connection with Miller’s plays, his father is an important person. Izzy’s

father ran a clothing business in Manhattan and so following the father’s steps, Isidore

become owner of Miltex Coat and Suit Company in the Garment District (8). Miller’s

father ran the clothing company with great success; Martin Gottfried in A Life wrote that

the Isidore was able to employ more than 800 workers at once (8). After moving to a six-

story apartment house facing the north side of Central Park Isidore rented a car driver

when going to work. Augusta was living nearby around the corner. During summer both

families rented a bungalow in Rockaway Beach. Gottfried commented this action as usual

ritual, which he referred to as “escape” (3-20). This act, regarded as running away from the

regular world, was one of the customs of the Miller family. The importance of such trip

resided in Miller’s mind as part of his future work. His strong feeling about the trips was

later expressed according to Brater in short story “I Don’t Need You Anymore” which was
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set in similar place, inspired by the destination of mentioned “escapes” (A Playwright’s

Life and Works 8).

In the same work Enoch Brater concluded the life of Miller’s family simply: “They

were well-off” (8). The Crash came in 1929 with the Great Depression. The reason for it

was simple; many people made the same mistake and borrowed money for living, which

they weren’t able to repay. When all the banks started to go bankrupt, suddenly at the same

time owners of the factories invested heavily in the stock market and Isidore wasn’t an

exception. In two years Isidore was nearly broke. There started another chapter of Arthur

Miller’s life, about which Miller said “All I knew about was my family” (9).

It was two years after The Crash and the playwright’s family moved to cheaper

place. Living in Brooklyn, where the wretched family moved, was significantly cheaper.

This change made an impact on Miller’s mind and gave a footstone for his play Death of a

Salesman. Miller pointed out Brooklyn as a city for the less lucky, low people. It was

“Loman territory” (9), as Enoch Brater described the borough, using name of main

character of Miller’s play. The simile there between Loman as Lowman is evident. Bigsby

in his work Arthur Miller: Critical Study confirms that Miller would explain the play by

reference to his father, but after Isidore had to borrow money for subway from him, Miller

realized “of where [he knows that] America had failed so many of those who believed in

the inevitability of success in a country which presented itself as specially blessed” (100).

Miller’s studies weren’t a walk through a paradise. Because of Miller’s starting

[…]


controlling man rather than freeing him. He said that it more defines man than frees him.

And to what is the most extended ideal he said that it is the power-mad. Hansen defined the

line between the promise and perils of the ideals; he said that they point to “territory

beyond the familiar, the known, the previously attainable. They embody possibilities which

the human spirit can generate. Even though they may be out of reach, ideals can provide a

source of guidance and courage” (Hansen 2).

But how do we prevent this thing, how to cure us from the ideals? To answer this

question Hansen mentioned only one idea. To prevent the negative impact of ideals and he

said that “human beings need and deserve education in thoughtfulness” (3). Michael

Oakeshott remarks that “ideals have a valuable price in individual lives, spurring people to

act better or to strive harder in developing themselves than they otherwise might” (qtd. in

Hansen 5). Again he points to the danger which ideals are capable of, they “can lead to

harm if they are not carried with critically enough on the social and political level” (qtd. in

Hansen 5). People in some cases carry their ideals as weapons and wield them “to combat

the opposition and to mask the exercise of their power and ambition” (qtd. in Hansen 5).

Oakeshott expressed this in one sentence: “Every moral ideal is potentially an obsession”

(qtd. in Hansen 5). After that Hansen mentions the project of becoming tenaciously

humble, which appears to be something like “anti-ideal” training:

The project of becoming tenaciously humble does not render a person into a

hardened or fixed character. Rather, it illuminates how a character or
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personhood can genuinely emerge and grow, even in the face of any number

of societal, cultural, familial, or psychological constraints and forces. Like

all ideals, tenacious humility is not attainable in any final or penultimate

sense. In metaphorical terms, it is always receding, always just over the

horizon no matter how much one strives to realize it in practice (Hansen 11).

After putting Professor Hansen’s ideas together with Miller’s, we will realize that there is

no cure or manual, how to behave without being obsessed by our ideals. Like Miller said,

we just need to “suffer” to be good. According to The Guardian from 12th February 2005,

“[Miller] was always a critic of society who retained an unshakable belief in the possibility

of human goodness,” and so we just have to know, that all we do is after all good for us.
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CONCLUSION

To summarize this undergraduate thesis I could use one sentence from 12th

February 2005 from The Guardian: “Miller documented an imperfect world without ever

sacrificing his liberal idealism.” Miller’s plays appear to be something, which could be

called theory in practice, or to be correct practice in theory. Many people with very similar

ideals lived in the same period as this playwright did, and I would remark that the main

reasons of his plays are documentation about how bad the situation was in America and

how families lived during The Great Depression. Arthur Miller, deliberately or not, made a

great observance of living in America.

According to the sources used for this thesis, one of Miller’s motives for writing

was his insatiable dissatisfaction after seeing the unstoppable fall of the accustomed

American Dream. Within his plays he constructed a living portrait, shamefully realistic

frame of something which one would call “standard” American life. Topics of his plays

slightly varied, but Miller’s idea had always been connected to the rumors about America,

which were talking in superlatives and widespread around the world. He didn’t strictly

criticize that just living in America was supposed to lead to richness or happiness, but the

concept of this idea was interesting, because he mainly focused the problem on a single

family, which made great contribution to the real feel of the play.

If we use Christopher Bigsby’s words, Miller wanted to say that between father and

the rest of the family in America was some kind of magnetic force that paradoxically pulls

them together and at the same time throws them apart (Arthur Miller: The Critical Study

102).

Another point of view can think about Miller as an idealist or realist and optimist an

pessimist. According to J. Seiden’s article “When Ideal Doesn’t Mean Ideal” the verdict

can be hard to pronounce:

The difference between an idealist and a realist is not the same as that

between an optimist and a pessimist. Whereas the optimist and pessimist

disagree about whether to use can or can’t, idealists and realists disagree on

whether to use should or will.
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The previous quote matches also Miller’s style of writing. Miller puts his figures

right into middle of the struggle of The Great Depression, so they are taken by surprise and

confused by cruel American business. People, especially fathers of families, do not know

how to face The Depression. They cannot decide which stance they should engage. They

try to appear like optimists, but they are still lost in pessimistic thoughts. They dream like

idealists, but wake up as realists. This contradiction results in conflicts inside their

families, corruption of their ideals, and finally in the suffering.

On one hand Miller wanted to say that suffering is noble, but on the other hand his

work describes corruption, disappointment and failure of American people. But why there

were so many broken ideals and failed fathers, is suffering really a mistake like Miller

said? The message which I found in Arthur Miller’s work is that people in America suffer

too much. Their failure is the result of overdose from suffering which according to Miller’s

plays has negative consequences. This suffering is caused by the American Dream which is

actually a propaganda that attracts American people by promises of good life. But in fact it

is a drug with ugly side effects. So what is the right amount of it? How much should

people suffer and why? These questions were not directly explained by Arthur Miller, but

like he said, we should not want to undo suffering, we should just overcome it, thinking

that it is actually noble and it will bring be good experience to us.

From Arthur Miller’s plays we can deduct that the suffering is supposed to be the

cure of the American Dream, because it should cure people from its symptoms of

weakness and illness. But on the other hand it is actually treatment of fire by fire and the

results are not stable.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním amerických ideálů v dílech i životě

amerického dramatika Arthura Millera a zkoumá jeho myšlenku, která je založena na

nutnosti takzvaného „utrpení“. Tato práce nemá za úkol doslovně popisovat děj

jednotlivých her, ale snaží se zaměřit na motivy, které se v jeho dílech vyskytují. Hlavním

motivem této práce je v první řadě role neúspěšného otce rodiny, který se snaží během

velké hospodářské krize jít svým dětem příkladem. V práci hrají vedle Millerovy biografie

a názorů světových kritiků významnou roli jeho hry Smrt obchodního cestujícího, Pohled

z mostu, Všichni moji synové a také Čarodějky ze Salemu.
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