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Assessment Criteria Scale Comments
t. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesís
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information colleďed and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are some mistakes in spelling and
grammar possim, but the overall
standard of the writing is very good.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

8. The thesis meets the general
requ irements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

l have no hesitation in recommending the grade of excellent for this thesis (vrýborně). The high standard is

clear from the first chapter in the biographical overview. Usually such passages bear little or no relevance to
the work that follows, but here the material has been chosen carefully to connect with the latter criticism of
Arthur Miller's works. The author is judicious also in the choice of those works and in his treatment of
secondary sources; perhaps there is a little too much dependence on the Guardian (l would have thought the
New York lírnes would be a better resource). Just two small queries: on p. 4, the author suggests that Enoch
Brater thinks Arthur Miller is important for his carpentry skills. Surely something is wrong here. Also, on p. 10,

the author says that American Anti-Communism began in 1940, and goes straight to a discussion of
McCarthyism. This overlooks the period from 1941 to 7946, when the US considered the USSR an ally.

But these are small issues in such a well written work.
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